
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,210 3,530 -320

1.교직원 복지 및 역량강화 3,210 3,530 -320

1.교직원연수 3,210 3,530 -320

1.직무연수 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0직무연수비 지원  150,000원×9명= 1,350,000

2.교육과정워크숍 1,860 0 0

1.일반수용비 840 0 0차량임차  840,000원×1대×1회= 840,000

2.일반업무추진비 1,020 0 0다과,식사  20,000원×17명×3식= 1,020,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,821 16,448 8,373

1.급식 관리 19,365 13,001 6,364

1.학교급식운영 19,365 13,001 6,364

1.우유급식비 3,983 0 0

1.우유대금 3,983 0 0초등 우유급식비  430×25명×190일= 2,043,000

유치원 우유급식비  430원×5명×200일= 430,000

교직원 우유급식비  430원×18개×195일= 1,510,000

2.급식 지원금(자체) 2,375 0 0

1.일반수용비 2,375 0 0학생급식지원금  500원×25명×190일= 2,375,000

3.급식운영비 741 0 0

1.일반수용비 741 0 0급식 소모품 구입  74,100원×10종= 741,000

4.급식비(수익자) 12,266 0 0

1.전출금 12,266 0 0교직원급식비  3,700원×17명×195일= 12,266,000

2.보건 관리 3,608 3,447 161

1.학생및교직원보건안전관리 1,112 700 412

1.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급치료비  100,000원×1회= 100,000

2.약품구입 350 0 0

1.학생복지비 350 0 0의약품구입  5,000원×2회×25종= 250,000

보건의료기구구입  50,000원×2회= 100,000
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3.보건교육 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0보건교육자료 구입  15,000원×2회×2종= 60,000

4.학생건강검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생건강검사비  20,000원×10명×1회= 200,000

5.보건실관리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

6.학생정서행동특성검사비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0재료구입  10,000원×10명×1회= 100,000

7.교직원결핵검사비 102 0 0

1.일반수용비 102 0 0결핵검사비  6,000원×17명×1회= 102,000

2.학교환경위생관리 2,496 2,747 -251

1.수질검사 1,296 0 0

1.일반수용비 1,296 0 0정수기렌탈비  99,600원×10개월= 996,000

수질검사비  15,000원×5대×4회= 300,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정  150,000원×4회= 600,000

3.학교방역 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학교방역소독  100,000원×6회= 600,000

3.학생복지 1,848 0 1,848

1.학생복지운영 1,848 0 1,848

1.학생교과서구입 1,848 0 0

1.교육운영비 1,848 0 0학생교과서구입  1,848,000원×1종×1회= 1,848,000

3.기본적 교육활동 62,007 58,562 3,445

1.교과 활동 40,425 36,632 3,793

1.교과활동지원 3,650 3,390 260

1.학습준비물지원 1,250 0 0

1.학습준비물 1,250 0 0학습준비물구입비  25,000원×25명×2회= 1,250,000

2.교사용 지도서 구입 900 0 0
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1.도서구입비 900 0 0교사용 지도서 구입  150,000원×6학급= 900,000

3.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  10,000원×120시간= 1,200,000

4.기초학력지도 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학력지도물품구입  50,000원×6학급= 300,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학교재교구구입  50,000원×6학급×1회= 300,000

3.과학교과활동 1,680 2,100 -420

1.교과운영 1,680 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0과학교구구입  50,000원×4종×1회= 200,000

과학실기자재구입관리비  50,000원×8종

×1회=
400,000

실험실습용재료비  100,000원×6학급×1회

=
600,000

행사물품구입  80,000원×6학급×1회= 480,000

4.체육교과활동 4,695 1,600 3,095

1.체육교과운영 4,695 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0체육활동용품 구입  30,000원×10종×2회= 600,000

체육행사 운영  250,000원×4종×1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 595 0 0다과,식사  7,000원×85명×1회= 595,000

3.비품구입비 2,500 0 0풋살골대구입  2,500,000원×1조= 2,500,000

5.예술교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수업 및 학습용품  30,000원×5종×2회= 300,000

6.외국어교과활동 2,350 1,400 950

1.영어캠프운영 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0영어캠프운영  150,000원×1회= 150,000

강사수당  25,000원×4시간×7일= 700,000

2.교과운영 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0영어교수자료구입  50,000원×5종×2회= 500,000

3.중국문화캠프 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
중국및중국문화캠프 교통비  500,000원×2

명=
1,000,000

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.통합교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0통합교육지원  50,000원×2종×2회= 200,000

8.유치원교과활동 27,250 27,142 108

1.학생보건안전관리 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0약품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

차량용안전밸트(유아용)  100,000원×5명

×1회=
500,000

2.교과운영 6,180 0 0

1.일반수용비 800 0 0직무연수비 지원  100,000원×1명×2회= 200,000

부모교육행사용품구입  60,000원×5명×2

회=
600,000

2.운영수당 640 0 0보결수당  16,000원×40시간= 640,000

3.교육운영비 3,240 0 0현수막 구입(원아모집)  50,000원×2회= 100,000

교육과정제본  15,000원×6권×1회= 90,000

교육용소모품구입  25,000원×5명×20회= 2,500,000

생일축하식물품구입  50,000원×1명×5회= 250,000

요리활동재료구입  10,000원×3종×10회= 300,000

4.학습준비물 600 0 0
활동복및가방,신학기준비물품구입  

120,000원×5명×1회=
600,000

5.비품구입비 600 0 0교구 구입  20,000원×30권×1회= 600,000

6.도서구입비 300 0 0유아용도서구입  20,000원×15권×1회= 300,000

3.방과후과정운영 15,095 0 0

1.운영수당 9,420 0 0
특성화활동강사료  30,000원×4시간×3명

×11월=
3,960,000

3세대하모니자원봉사자수당  20,000원×20

일×12개월=
4,800,000

시간제강사초과근무수당  11,000원×60시

간=
660,000

2.교육운영비 2,675 0 0간식구입  3,000원×5명×15회= 225,000

방학 중 방과후과정 중식비  7,000원×30

일×5명=
1,050,000
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활동자료구입  40,000원×5명×7회= 1,400,000

3.학습준비물 3,000 0 0방학 중 택시운영비  25,000원×2회×60일 3,000,000

4.학습발표행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0발표회준비물품  20,000원×2회×5명= 200,000

5.어린이날행사운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0선물구입  50,000원×5명×1회= 250,000

6.연합체육대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비  200,000원×1회= 200,000

7.졸업식행사운영 975 0 0

1.교육운영비 975 0 0
학사모촬영및졸업앨범제작  85,000원×5명

×1회=
425,000

시상품구입  30,000원×5명×1회= 150,000

행사용품구입  100,000원×4종×1회= 400,000

8.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  40,000원×5명×1회= 200,000

9.산타행사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0선물구입  50,000원×5명×1회= 250,000

트리 구입  300,000원×1개= 300,000

10.학급교육활동비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

11.현장체험학습활동 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0입장료및활동비  15,000원×5명×20회= 1,500,000

차량주유비  40,000원×15회= 600,000

12.환경정리활동 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경물품구입  50,000원×8종×1회= 400,000

청소용품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 21,582 21,930 -348

1.자율활동 5,157 2,600 2,557

1.학급교육활동경비 1,800 0 0
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1.교육운영비 1,800 0 0학급교육활동경비  300,000원×6학급= 1,800,000

2.교외대회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0각종대회 참가경비  40,000원×5종×2회= 400,000

3.독서행사 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0독서행사 운영비  50,000원×3종×2회= 300,000

4.학생자치활동 1,370 0 0

1.교육운영비 1,370 0 0자치활동운영비  50,000원×6회= 300,000

학생인권신장활동  150,000원×2회= 300,000

행사운영비  200,000원×2회= 400,000

학생회실운영  370,000원×1종×1회= 370,000

5.어울림텃밭가꾸기 1,287 0 0

1.일반수용비 1,287 0 0소규모수선비  1,287,000원×1종×1회= 1,287,000

2.현장체험학습활동 13,925 15,190 -1,265

1.테마현장학습 8,775 0 0

1.여비 1,050 0 0인솔교직원여비  90,000원×10명×1회= 900,000

사전답사교직원여비  50,000원×3명×1회= 150,000

2.교육운영비 7,725 0 0차량임차료  1,250,000원×2회= 2,500,000

체험활동비  151,000원×25명= 3,775,000

간식비  3,000원×25명×3일= 225,000

중식비  7,000원×25명×7회= 1,225,000

2.체험학습 5,150 0 0

1.교육운영비 5,150 0 0체험활동비  20,000원×25명×5회= 2,500,000

중식비  7,000원×25명×5회= 875,000

간식비  3,000원×25명×5회= 375,000

현장학습차량주유비  80,000원×5회= 400,000

인솔교직원여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.동아리활동 2,500 4,140 -1,640

1.청소년단체활동 2,000 0 0
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1.학생복지비 2,000 0 0준거집단활동비  100,000원×10명×2회= 2,000,000

2.동아리활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학생 동아리 운영  10,000원×25명×2회= 500,000

4.선택적 교육활동 7,800 7,900 -100

1.방과후학교 운영 5,600 5,700 -100

1.방과후학교운영 2,000 3,700 -1,700

1.방과후학교운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수업 및 학습용품  200,000원×5종×2회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 3,600 2,000 1,600

1.돌봄교실운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0교육용소모품구입  50,000원×4종×5회= 1,000,000

간식비  1,200원×25명×40일= 1,200,000

급식비  7,000원×20명×10일= 1,400,000

2.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,000 0 0

1.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  8,000원×125권×2회= 2,000,000

2.도서실 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영물품 구입  100,000원×2종×1회= 200,000

5.교육활동 지원 18,009 21,541 -3,532

1.교무업무 운영 6,884 5,511 1,373

1.교무학사운영 6,884 5,511 1,373

1.교무실무사인건비 84 0 0

1.무기계약직원인건비 84 0 0초과근무수당  10,440원×4시간×2회= 84,000

2.교육활동 홍보 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0플래카드 제작  60,000원×1장×10회= 600,000

3.교육과정운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0학급앨범제작  24,000원×25명×1회= 600,000
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교육계획서제작  500,000원×1회= 500,000

교수학습자료 구입  50,000원×6학급×2회

=
600,000

교육과정홍보  250,000원×1종×2회= 500,000

4.환경정리 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
환경정리용품 구입  20,000원×5종×6학급

=
600,000

옥외용게시판정리  40,000원×10회= 400,000

5.청소용품 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0청소용품 구입  50,000원×6학급×2회= 600,000

6.입학식행사운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0선물구입  150,000원×2명×1회= 300,000

운영물품 구입  15,000원×25명×2회= 750,000

7.졸업식행사운영 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0선물구입  150,000×3명×1회= 450,000

운영물품 구입  100,000원×9종×1회= 900,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학교폭력대책자치위원회운영비  25,000원

×4회=
100,000

3.학습지원실 운영 11,025 11,730 -705

1.정보화실운영 11,025 11,730 -705

1.학교정보화지원 11,025 0 0

1.일반수용비 5,940 0 0
프린터 및 복사기 토너등  80,000원×6대

×3회=
1,440,000

컴퓨터 구입  900,000원×5대= 4,500,000

2.교육운영비 2,400 0 0
소모품구입 및 장비수리비  50,000원×3종

×10회=
1,500,000

컴퓨터 유지보수  90,000원×10월= 900,000

3.비품구입비 1,085 0 0원도우 10 작업비  11,000원×35대×1회= 385,000

소프트웨어 구입  100,000원×7종= 700,000

4.기타자산취득비 1,600 0 0태블릿 구입  400,000원×4명×1회= 1,600,000
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4.교육여건 개선 0 4,200 -4,200

1.교육환경개선 0 4,200 -4,200

6.학교 일반운영 119,265 90,409 28,856

1.학교기관 운영 32,922 29,255 3,667

1.부서기본운영 27,085 23,070 4,015

1.교장실운영 5,920 0 0

1.일반수용비 500 0 0게시판정리  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 2,420 0 0접대용다과,식사  60,000원×12월= 720,000

학교구성원 경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  250,000원×6회= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.학교기본운영 13,345 0 0

1.여비 13,345 0 0관내여비  20,000원×17명×20회= 6,800,000

관외여비  35,000원×17명×11회= 6,545,000

3.행정실운영 4,420 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0사무용품비  3,000원×40종×10회= 1,200,000

프린터토너등  100,000원×2대×3회= 600,000

복사용지  24,000원×20박스×1회= 480,000

교육법전  110,000원×2질= 220,000

간행물구독료  50,000원×1종×12월= 600,000

사무용기기 유지보수비  100,000원×2종

×3회=
600,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증수수료  20,000원×6명×1회= 120,000

3.일반업무추진비 600 0 0접대용다과,식사  20,000원×10종×3회= 600,000

4.교무실운영 3,400 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0사무용품비  2,500원×40종×10회= 1,000,000

프린터토너등  100,000원×3대×3회= 900,000

복사기 렌탈비  100,000원×12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 300 0 0접대용다과,식사  10,000원×10명×3회= 300,000
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2.병설유치원기본운영 5,837 6,185 -348

1.유치원운영 5,837 0 0

1.일반수용비 5,387 0 0소규모수선비  156,000원×5회= 780,000

사무용품구입  50,000원×5종= 250,000

전산소모품구입  300,000원×2종= 600,000

사무용기기 유지보수비  90,000원×2회= 180,000

소방시설관리용역비  99,000원×2월= 198,000

CCTV 설치운영 렌탈비  99,000원×1월= 99,000

전기안전검사수수료  80,000원×2월= 160,000

전기요금  750,000원×2월= 1,500,000

상하수도요금  100,000원×2월= 200,000

전화요금  100,000원×2월= 200,000

인터넷통신요금  388,840원×1월= 389,000

공기청정기  20,000원×1월 20,000

무인기계용역  227,500원×2월= 455,000

정수기렌탈비  29,600원×1대×12월= 356,000

2.여비 450 0 0관내출장여비  10,000원×1명×30회= 300,000

관외출장여비  30,000원×1명×5회= 150,000

2.시설 장비 유지 85,643 60,654 24,989

1.학교시설장비유지 85,643 60,654 24,989

1.공공요금 및 제세 13,628 0 0

1.전기요금 8,000 0 0전기요금  800,000원×10월= 8,000,000

2.상하수도료 800 0 0상하수도요금  80,000원×10월= 800,000

3.기타공공요금 4,828 0 0우편요금  10,000원×10회= 100,000

전화요금  80,000원×10월= 800,000

인터넷통신요금  338,840원×11월= 3,728,000

이용수수료(나라장터,S2B,EFT)  20,000원

×10회=
200,000

2.시설관리용역료 3,290 0 0
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1.일반수용비 3,290 0 0전기안전검사수수료  80,000원×10월= 800,000

소방시설관리용역비  99,000원×10월= 990,000

폐기물처리 용역료  500,000원×1회= 500,000

제3종시설물정기안전점검료  500,000원×2

회=
1,000,000

3.시설일반관리비 13,339 0 0

1.일반수용비 13,339 0 0시설소모품구입비  250,000원×10월= 2,500,000

화단관리비  500,000원×2회= 1,000,000

소규모수선비  300,000원×15회= 4,500,000

수목관리비(전지작업등)  500,000원×2회= 1,000,000

에어컨 청소  40,000원×25대= 1,000,000

일용인부  100,000원×4명×5회= 2,000,000

어린이놀이시설검사교육비  250,000원×1

회=
250,000

CCTV 설치운영 렌탈비  99,000원×11월= 1,089,000

4.당직관리 2,275 0 0

1.일반수용비 2,275 0 0무인경비용역비  227,500원×10월= 2,275,000

5.시설관리원인건비 27,596 0 0

1.기간제직원인건비 25,660 0 0퇴직금  2,500,000원×1명×1월= 2,500,000

연차수당  60,000원×1명×26일= 1,560,000

인건비  1,800,000원×1명×12개월= 21,600,000

2.일반수용비 400 0 0피복비  200,000원×2회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,536 0 0건강보험  67,000원×1명×12개월= 804,000

장기요양  6,000원×1명×12개월= 72,000

고용보험  33,000원×1명×12개월= 396,000

산재보험  22,000원×1명×12개월= 264,000

6.청소원인건비 18,515 0 0

1.기간제직원인건비 16,951 0 0명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

퇴직금  1,150,000원×1회= 1,150,000
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연차수당  60,000원×1명×10일= 600,000

인건비  1,254,550원×11월= 13,801,000

2.일반수용비 400 0 0피복비  200,000원×2회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,164 0 0건강보험  30,000원×1명×12월= 360,000

장기요양  2,000원×1명×12월= 24,000

고용보험  15,000원×1명×12월= 180,000

산재보험  10,000원×1명×12월= 120,000

국민연금  40,000원×1명×12개월= 480,000

7.숙직실관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0소규모수선비  5,000,000원×1회 5,000,000

8.보건실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.학교운영 협력 700 500 200

1.학교운영위원회운영 700 500 200

1.운영위원회 회의경비 700 0 0

1.여비 375 0 0여비  15,000원×5명×5회= 375,000

2.일반업무추진비 325 0 0접대용다과,식비  32,500원×10회= 325,000

7.학교시설 확충 12,809 0 12,809

1.시설확충 및 개선 12,809 0 12,809

1.시설확충및개선 12,809 0 12,809

1.조경공사 3,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 3,000 0 0야외용탁자  1,500,000원×1종×2회= 3,000,000

2.학교숲조성 9,309 0 0

1.일반수용비 5,249 0 0소규모슈선비  5,249,000원×1회= 5,249,000

2.비품구입비 4,060 0 0보행매트외3종  29,000원×140m= 4,060,000

8.학교 재무활동 1,225 1,390 -165

1.예비비 1,225 1,390 -165

12 발행일 : 2019-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 1,225 1,390 -165

1.초등 예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.유치원 예비비 225 0 0

1.예비비 225 0 0유치원예비비  225,000원×1교= 225,000

세출합계 249,146199,780 49,366
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